ἈΠΟΚΡΙΣΙΣ. Καὶ ὑπὸ τὸν οὐρανὸν εἰσιν οἱ φωστῆρες, ἀλλ' ἡ φορὰ τῆς τῶν πυρῶδων οὐσίας (39)

(35) Ὑπὸ τῶν. Deest λόγων αὐτὸν δημάτων.

(36) Δεξαμένων τὸν. Ita Reg. Editi δεξαμένων τὴν. Adidendum νόμον. Mox leg. ἦν τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν ὁ Μωϋσῆς διαμαρτυρούμενος. Plus negotii facessit sequens lacuna. Forte legendum τῶν κατὰ νόμον λόγων. Legit Sylburgius, τὸν κατὰ πρόσταξιν λόγον.

(37) Παινόμενον. Displicet ea vox Sylburgio, qui

A habet in semetipso rerum verbis significatarum notiones, liquet Adamum, qui ratione præditus erat, habuisse in semetipso mortis notionem. Et quemadmodum Adam etsi neminem ratione præditum viderat, cui sua nuditas pudori esset, ipse tamen nudatus pudore suffusus est, cum haberet in seipso pudoris nomen et notionem: sic etiam habuit 477 in seipso mortis notionem, quamvis rem in alio nondum vidisset. Quare merito extimuit mortem, cum eam vitæ contrariam esse ex ipsius notione sciret.

QUÆST. XCII. Quandoquidem Scriptura appellat iudicia et justificationes, et testimonia et legem, et mandata et præcepta: utrum ambo eadem inter se, an propriam utrumque rationem habeat, B edoce.

RESP. Iudicia vocat sermones, qui facienda a fugiendis secernunt, ac præmium obedientiæ constituunt; justificationes dicit iudiciorum æquitatem, quæ pro meritis unumquemque remunerat. Legem dicit scriptam omnis Judaici cultus et instituti comprehensionem; testimonium, propositam his, qui legem susceperunt, pro actionum meritis ex benedictione aut ex maledictione mercedem, quam Moyses cælum et terram contestatus, Judæis ipsi obedientibus aut non obedientibus eventuram dicebat. Præcepta et mandata vocat, eos legis sermones, qui præcipiendo et mandando pronuntiantur, non sine significatione divinæ illius potestatis, qui hæc præcepit et mandavit.

QUÆST. XCIII. Si terga cæli aquis sunt gravata, sicut ait Scriptura, quod quidem factum esse nonnulli dixerunt, propter igneam luminarium substantiam, ut cælum injectis sibi irrigatum aquis, a subjecta luminarium flamma permaneret invictum et integrum: quomodo qui ista allegant, vera loquuntur, cum stellæ non in cælo, sed sub cælo cursum suum teneant? Sin illas in cælo esse dicamus, quomodo vim et actum motionis obtinent, cum cæli corpus immobile sit? Quod si una cum cælo suum motum perficiunt, quomodo vera non est, quæ cælum globum nominat fabula? Sin hoc non quadrat, de stellis autem id, quod dictum est, intelligere consentaneum est: quomodo non inutilis superna illa vis aquarum? Quid vero illa etiam futura est in consummatione, cum justî, in superis, peccatores autem, in inferis, factorum percipient mercedem.

RESP. Tametsi luminaria sub cælo sunt, impetus tamen agitationis, quæ igneas substantias ciet,

mallet iaiνόμενον, id est διαγεόμενον.

(38) Τῶν μελλόντων. Legit Sylburgius πρακτέων vel πραγθέντων. Propius ad Scripturam contextus accedemus, si μενόντων legamus. Actiones bonæ et malæ permanent, nosque in alteram vitam migrantes comitantur.

(39) Οὐσίας. Idem οὐσιῶν.

natura sursum tendit. Rationem ergo probabilem dederunt, qui ad conservationem firmamenti terga cœli aquis gravari dixerunt. Neque hanc solum ob causam aquæ cœli dorso incumbunt, ut a subjecta luminarium flamma servetur, verum etiam ut deorsum, vi aquarum tergo ejus incumbentium deprimatur, et violento ventorum impetu non jactetur: nec non ut summum ab eis deorsum feratur frigus, quod summo solis calori permistum aeris perficit temperiem ad conservationem animalium et plantarum, quæ in terra sunt. In consummatione autem, non in cœlo quod nunc est, et in terra quæ **478** nunc est, homines factorum referent præmia, sed in cœlo novo et in terra nova, secundum id quod dictum est: *Cœlum novum, et terra nova, quam ego facio, manet coram me, in sæcula*⁶. Et iterum: *Principio tu, Domine, terram fundasti; et opera manuum tuarum sunt cœli: et ipsi quidem peribunt, tu autem permanes: et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut opertorium convolves eos, et mutabuntur*⁷. Et rursum: *Adhuc semel ego concutio non solum terram, verum etiam cœlum*⁸. Quod autem concuti dicitur, id translationem ejus indicat: ut ea quæ non concutiuntur, permaneant immota.

QUÆST. XCIV. Si ut librum convolutum iri cœlum⁹, et ut folia delapsura esse astra in terram prædicit Dominus¹⁰, et hisce consentanea prænuntiavit propheta: quomodo non universalis firmamenti interitus per verba illa indicatur? Quæ igitur est verborum hujusmodi sententia? et quomodo elementorum potest astrui incorruptibilitas?

RESP. Quemadmodum firmamenti creationem sanctæ litteræ per collationem assimilarunt quandoque pellis extensioni, dicentes: *Extendens cœlum sicut pellem*¹¹; aliquando fumo firmato: *Cœlum, inquit, veluti fumus firmatum*¹²; nonnunquam rotunditati testitudinis cameratæ: *Extendens, inquit, cœlum tanquam cameram*¹³; sic et ejus solutionem per comparisonem assimilarunt, aliquando libro qui convolvitur, quandoque elemento quod igne solvitur, sicut ait apostolus Petrus in secunda catholica Epistola¹⁴: nonnunquam vestimento veterascenti. Nam inductione melioris cœli recens facti, firmamentum tolli necesse est, tanquam id quod ad constitutionem illam nulli sit usus: ut ex ejus interitu tunc saltem jactati de ingenito et incorruptibili cœlo commenti inanitatem intelligant, qui-